
 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных. 

 
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

11.06.2019 № 114 
г. Брянск 

 

Об установлении карантинной полосы вдоль 

Государственной границы Российской Федерации на 

суше на территории Брянской области на границе с 

Республикой Беларусь и Украиной 

 

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации                  

от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской 

Федерации», статей 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года       

№ 4979-1 «О ветеринарии», распоряжением Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 15 мая 2019 года № 23-р и в целях 

недопущения переноса заразных болезней животных через Государственную 

границу Российской Федерации на территорию Брянской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить на суше вдоль Государственной границы Российской 

Федерации с Республикой Беларусь и Украиной на территории Брянской 

области карантинную полосу шириной 300 метров от линии Государственной 

границы Российской Федерации вглубь ее территории. 

2. Исключить из карантинной полосы территории населенных пунктов, 

прилегающих к государственной границе (Приложение № 1). 

3. Определить перечень мест возможного перехода животных через 

Государственную границу Российской Федерации в карантинной полосе 

(Приложение № 2). Собственникам земельных участков, расположенных 

в непосредственной близости от государственной границы на данных 

направлениях, рекомендовать провести мероприятия по ограждению 

участков с целью препятствования перехода границы животными.  

4. Установить, что пределы карантинной полосы обозначаются 

предупреждающим знаком «Карантинная полоса», который подлежит 

установлению вдоль линии Государственной границы Российской Федерации 

каждые 500 метров в закрытой местности и 1000 метров на открытой 

местности, за исключением территорий, указанных в пункте 2 настоящего 

приказа (Приложение № 3). 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных. 

5. Рекомендовать главам органов местного самоуправления 

и собственникам земельных участков, за исключением территорий, 

указанных в пункте 2 настоящего приказа, обеспечить изготовление 

предупреждающих знаков «Карантинная полоса» по форме согласно 

Приложению № 3 к настоящему приказу. 

6. В целях охраны территории Российской Федерации от заноса 

заразных болезней животных с территории Республики Беларусь и Украины, 

предупреждения распространения заразных и массовых незаразных болезней 

на территории Брянской области в пределах карантинной полосы вводится 

особый ветеринарный режим. 

6.1. В карантинной полосе запрещается содержание, выпас скота, 

покос травы для корма животных, размещение пасек, размещение 

предприятий по заготовке, переработке, хранению и реализации 

животноводческой продукции, а также кормов и кормовых добавок. 

6.2. Предприятия, учреждения, организации и граждане - владельцы 

животных обязаны принимать меры к недопущению незаконного 

проникновения их животных в карантинную полосу. 

7. Обнаруженные пограничными органами животные, перешедшие 

Государственную границу, подлежат немедленному их отгону 

на сопредельную территорию за линию Государственной границы 

Российской Федерации. 

8. Опубликовать настоящий приказ на интернет-портале правовой 

информации www.pravo.gov.ru и на официальном сайте управления 

ветеринарии Брянской области в сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления 

 
 

Шлык Н.В. 

 

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,  
хранится в системе электронного документооборота  

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 
 

Кому выдан: Шлык Николай Владимирович 

Серийный: 4A6E198E7E2289368BF948EE67551C6FF48C4CFE 

Срок действия: c 16.04.2018 по 16.07.2019 

 

http://www.pravo.gov.ru/


 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных. 

Приложение № 1 

к приказу управления ветеринарии 

Брянской области 

от «11» июня 2019 г. № 114 

 

 

Территории населенных пунктов, прилегающих к Государственной границе 

Российской Федерации:  

 

1. В Севском районе: с. Некислица, пос. Заря, д. Круглая поляна; 

2. В Суземском районе: д. Улица; 

3. В Трубчевском районе: пос. Белая Березка; 

4. В Климовском районе: с. Любечане, с. Бровничи, с. Сушаны,                  

пос. Часовня, с. Новые Юрковичи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных. 

 

Приложение № 2 

к приказу управления ветеринарии 

Брянской области 

от «11» июня 2019 г. № 114 

 

 

Перечень мест возможного перехода животных через Государственную 

границу Российской Федерации в карантинной полосе: 

 

1. В Севском районе: пос. Хинельский (Россия) - с. Барановка (Украина); 

2. В Суземском районе: д. Улица (Россия) - с. Винторовка (Украина); 

3. В Трубчевском районе: пос. Белая Березка (Россия) – с. Нововасилевка 

(Украина); 

4. В Погарском районе: пос. Запесочье (Россия) - с. Муравьи (Украина);       

с. Гудовка (Россия) - с. Михальчина Слобода (Украина); 

5. В Стародубском районе: с. Курковичи (Россия) - с. Галогановка 

(Украина); с. Ломаковка (Россия) - с. Николаевка (Украина); с. Лужки 

(Россия) - с. Жовтневое (Украина); пос. Манев (Россия) - с. Медведовка 

(Украина); 

6. В Климовском районе: д. Оптени (Россия) - с. Тимоновичи (Украина); 

с. Новые Юрковичи (Россия) - с. Сеньковка (Украина). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных. 

 

Приложение № 3 

к приказу управления ветеринарии 

Брянской области 

от «11» июня 2019 г. № 114 

 

 

Форма предупреждающего знака «Карантинная полоса» 

 

 

 
30 см 

 

 

 

 

100 см 

 

 

 

Расстояние от верхнего края знака до 1 строки  - 4 см 

Высота 1 строки      - 10 см 

Расстояние между строками    - 4 см 

Высота 2 строки      - 8 см 

Расстояние от 2 строки до нижнего края знака  - 4 см 

Фон - белого цвета 

Надпись - черного цвета 

 

КАРАНТИННАЯ ПОЛОСА 
 

300 м 

 


